
IV. KORONACJA OBRAZU MATKI BOŻEJ POKORNEJ 

(1 czerwca 2025 r.) 

 

Po wojnie pierwszą Mszę św. w rudzkim kościele odprawiono dopiero 6 lat po 

tragicznych wydarzeniach, tj. 25 listopada 1951 roku. Kościół podniesiono  

z popiołów, a mury regotyzowano. W czasie ponownego poświęcenia świątyni ks. 

proboszcz Emil Jatzek tak mówił do zgromadzonych wiernych: 

„Pożar z 1945 roku był dla nas wielkim nieszczęściem, ale parafia ma teraz  

kościół, który nie jest muzeum, lecz Domem Bożym. A ja za Psalmistą chcę Bogu 

wyśpiewać słowa: «Miłosierdzie Boże na wieki ogłaszać będę»”. 

Kiedy 50 lat świętowano w kościele jubileusz roku 1975, biskup opolski  

Franciszek Jop ustanowił kościół w Rudach jedną z jubileuszowych świątyń, gdzie 

przybywający do niego wierni mogli uzyskać odpust zupełny. W 1991 roku  

postanowiono poddać obraz gruntownej konserwacji (ostatnia taka renowacja 

miała miejsce przed wojną w 1935 roku). Konserwatorzy postanowili zdjąć  

warstwy późniejszych przemalowań, pozostawiając pierwszą warstwę tempery 

(bez naruszania malatury jeszcze jednej warstwy, tzw. podobrazia) z XV wieku.  

Na łamach ówczesnej prasy z dumą pisano, że rudzkie sanktuarium jest starsze od 

Piekar Śląskich, Pszowa i Góry św. Anny, i jest najstarszym miejscem  

pielgrzymkowym na Górnym Śląsku.  

25 marca 1992 roku św. Jan Paweł II ustanowił nową diecezję gliwicką. Jej  

pierwszy pasterz – biskup Jan Wieczorek zastanawiał się, gdzie zlokalizować  

duchowe serce tejże diecezji i pytał się o to w jednym z listów do swoich wiernych: 

„Gdzie zlokalizować takie szczególne miejsce, w którym lud Boży spotykałby się 

na ogólnodiecezjalnych uroczystościach? Dokąd mogliby pielgrzymować  

i pokrzepiać się na duchu wierni diecezji, a przez to stawali się coraz lepszymi 

dziećmi Maryi i uczniami Chrystusa? Gdzie szukać miejsca na formację duchową 

różnych grup? Wybór był oczywisty: Rudy! Przecież to one od wieków są miejscem 

modlitwy i wyciszenia”. 

28 maja 1995 roku kościół w Rudach został podniesiony do rangi Diecezjalnego 

Sanktuarium Matki Boskiej Rudzkiej. Krótko potem ks. proboszcz Bonifacy Madla 

wystąpił do wiernych z propozycją wykonania koron dla Maryi i Dzieciątka.  



Złote obrączki ślubne, kolczyki i inne cenne ozdoby ofiarowali na ten cel parafianie 

z Rud (szczególnie rudzkie matki), a także sami diecezjanie, szczególnie wierni  

z dekanatu Kuźnia Raciborska. Wykonawcą koron został wrocławski złotnik  

Andrzej Bandkowski, a poświęcił je 17 czerwca 1999 roku na gliwickim lotnisku 

Ojciec Święty Jan Paweł II. Papież pokłonił się również przed Matką Bożą Pokorną, 

której obraz zabrano w pielgrzymce na gliwickie lotnisko. 

Uroczystość nałożenia koron zaplanowano na dzień 4 czerwca 2000 roku, tj.  

w sobotę w czasie nowenny przed uroczystością Zesłania Ducha Świętego. Była to 

także największa uroczystość jubileuszowa roku 2000, jaką przeżywano w Rudach. 

Aktu koronacji dokonał ówczesny nuncjusz apostolski w Polsce – arcybiskup Józef 

Kowalczyk w asyście kardynała Franciszka Macharskiego z Krakowa oraz  

biskupów archidiecezji katowickiej, diecezji gliwickiej i diecezji opolskiej. Homilię 

wygłosił ówczesny metropolita katowicki arcybiskup Damian Zimoń. 

14 czerwca 2009 roku, dzięki staraniom biskupa Jana Wieczorka i ks. prałata  

Bonifacego Madli, doszło do uroczystego odczytania bulli papieskiej – tj. do  

nadania rudzkiemu kościołowi tytułu bazyliki mniejszej. Bullę, wydaną 1 lutego 

2008 roku na Watykanie przez papieża Benedykta XVI, odczytał tego dnia po  

łacinie arcybiskup Józef Kowalczyk. Wtedy również zainaugurowano coroczne 

rudzkie spotkania wiernych z biskupami metropolii górnośląskiej. Przez pierwsze 

lata spotkania te miały miejsce 15 sierpnia, a obecnie upamiętniają one wydarzenia 

z 2009 roku i organizowane są w drugą niedzielę czerwca. 

Pokorna Pani z Rud także i dzisiaj gromadzi wokół siebie wiernych  

przybywających przed Jej wizerunek, i chce prowadzić nas do Jezusa. Niech będzie 

więc naszym schronieniem i ucieczką dla nas, Jej dzieci. Niech będzie niezdobytą 

twierdzą i najbezpieczniejszym szańcem wobec licznych przeciwności naszego  

życia. Spotkajmy się razem w Rudach na czerwcowym odpuście (w tym roku  

8 czerwca) – u Matki Bożej Pokornej, u naszej Mamy, która czeka na nasze  

modlitwy i prośby, pragnąc je z nami zanieść Swojemu Synowi, by je wysłuchał  

i łaskawie spełnił. 

 


